
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.409 15
ONDE SE LÊ: 

Fonte de Recurso: 2.1.00 (Ex. Anterior - Tesouro)

LEIA-SE: 

Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde)

Salvador, 10 de novembro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº 125/2022, Processo nº 166871/2022, publicada no DOM nº 8.404 de 04 

de novembro de 2022, páginas 20.

ONDE SE LÊ: 

DECIO MARTINS MENDES FILHO 

Secretário Municipal da Saúde

LEIA-SE: 

EDRIENE BARROS TEIXEIRA
Subsecretária Municipal da Saúde

Salvador, 10 de novembro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público, para conhecimento 

dos interessados, a nova data da sessão de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022, 

PROCESSO Nº: 71084/2022, que tem por OBJETO a Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de transporte marítimo para atender a demanda do CRAS e DPSB, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. SESSÃO DE DISPUTA: 

25/11/2022 às 10h30min (Horário de Brasília- DF). Esclarecimentos poderão ser formalizados 

pelos tels.: (71) 3202-2279/2340 ou através do e-mail: coselsempre@gmail.com. O edital será 

disponibilizado através do endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, ID nº 971124.

Salvador, 10 de novembro de 2022.

MILENA RICARTE

Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

A Secretária de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do Art. 
43, VI, da Lei Federal n° 8.666/93 c/c o Art. 4º, XXI, XXII da Lei nº 10.520/02, da Lei Municipal nº 
32.562/2020, decide adjudicar o Pregão Eletrônico nº 009/2022 à empresa Eco Response Industria 
e Serviços Ambientais Ltda., pelo valor de R$ 125.650,00 (cento e vinte e cinco mil seiscentos e 
sessenta e cinco reais). Critério de julgamento: Menor Preço Global, e homologar o resultado do 
pregão supramencionado, que objetivou a aquisição de Ecobarreira (barreira de contenção flutuante) 
para implantação nos corpos hídricos urbanos no município de Salvador.

Salvador, 07 de novembro de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE: 007/2022

PROCESSO Nº: 110813/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTRO DE PROTEÇÃO COLETIVA, DESTINADO A APARELHOS DE AR 

CONDICIONADOS, COM CAPACIDADE DE REDUZIR CARGA VIRAL, INCLUSIVE CORONAVÍRUS, RETER 

FUNGOS E BACTÉRIAS EM AMBIENTE FECHADOS, ATRAVÉS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO 

E RENDA - SEMDEC.

EMPRESA: SALVAR TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA

CNPJ: 41.608.796/0001-47

VALOR GLOBAL: R$ 10.537,40 (DEZ MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO/ATIVIDADE: 11.122.0014.250113 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E 

ADMINISTRATIVOS - SEMDEC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. FONTE 

DE RECURSO: 0.1.00 - TESOURO.

PROJETO/ATIVIDADE: 11.334.0005.209700 - MODERNIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SIMM. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 - TESOURO.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 25 INCISO II DA LEI N.º 8.666/93

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/06/2022

Salvador, 27 de outubro de 2022

MILA PAES

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2022

Processo nº: 148780/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 03/2022

Parecer CAJ nº 306/2022

Contratante: GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SALVADOR

CNPJ: 09.075.910/0001-08

Contratada: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA

CNPJ/CPF: 30.092.431/0001-96

Objeto: Aquisição de 500 (quinhentas) Munições cartucho plástico CAL. 12 com projétil de borracha, 

30 (trinta) dispositivos Elétrico Incapacitante e seus acessórios, 80 (oitenta) cartuchos de Lançamento 

de Dardos Treinamento, 40 (quarenta) Espargidores Espuma de Agente Pimenta MED - Peso Líquido: 

125g, 08 (oito) Espargidores Spray de Agente Pimenta ADVANTAGE MAX - Peso Líquido: 450g, 2 (dois) 

Espargidores Spray de Agente Lacrimogêneo (CS) MAX - Peso Líquido: 450g, 40 (quarenta) Granadas 

Lacrimogênea Tríplice (CS) e 08 (oito) Baterias blindadas: fornece energia para operar o Dispositivo 

Elétrico Incapacitante SPARK.

A munição é ativada quando o gatilho da SPARK é pressionado e o cartucho é deflagrado liberando 

duas sondas

Valor Total: R$ 248.681,09 (Duzentos e quarenta e oito mil seiscentos e oitenta e um reais e nove 

centavos)

Unidade Orçamentária - 456002-1 - Natureza de Despesa - 33.90.30/44.90.52 - Fonte - 2.1.00 - 

Programa de Trabalho - 207400

Amparo Legal: Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21

Data da Homologação: 26/10/2022

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 09 de novembro de 2022

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO-REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 10/2022 - Processo nº 83842/2022-Tipo: Menor Preço

Objeto: contratação de empresa especializada para a execução das obras de IMPLANTAÇÃO DA 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.40916

INTERVENÇÃO “C” - VIADUTO DIRECIONAL SENTIDO ACESSO NORTE-Caminho das Árvores, Salvador/

BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus 

anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 15/12/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, que poderão retirar, gratuitamente, da 

seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);

2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 

3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 

das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 

Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 10 de novembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022

Processo nº: 86312/2022 e 123402/2022

Parecer ASJUR nº 505/2022

Objeto: Aquisição de 10(dez) fones de ouvido, 05(cinco) caixas de som, 20(vinte) mouses óticos, 20 

teclados para microcomputadores e 100(cem) conectores, a fim de atender às demandas desta 

Autarquia Municipal.

Empresa: QUÍRON INDUSTRIA E COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA-CNPJ/MF nº 04.277.850/0002-73

Valor: R$ 1.496,40 (um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)

Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador 

Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SUCOP

Fonte Recurso: 0.1.00.000000 Tesouro

Natureza Despesa: 33.90.30 Material de Consumo

Amparo Legal: art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 34.047/2021

Homologado/Adjudicação: 04/11/2022 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 09 de novembro de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Proposta de Preço e da 

Documentação de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS nº 23/2022-Processo nº 152704/2022, cujo 

objeto consiste na contratação de empresa para execução das obras de drenagem da Rua Osório 

Vilas Boas e adjacências, Cidade Nova, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e 

demais condições expressas no Edital.

DA PROPOSTA DE PREÇO

   LICITANTE ÚNICA VALOR PROPOSTO “K”

CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA* 0,68

Após análise e julgamento a Comissão decidiu: CLASSIFICAR a licitante

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu INABILITAR a licitante, por não 

apresentar atestado técnico profissional e operacional para comprovação dos itens 1 e 2, exigidos no 

subitem 11.4, alíneas “b” e “c” do Edital. 

De acordo com o art. 48, § 3º, da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de oito dias uteis para a CS 

CONSTRUÇÕES apresentar nova documentação objetivando corrigir as causas de sua inabilitação. 

Decisão conforme registro em Ata Sessão Pública, disponível aos interessados para conhecimento, 

através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-TOMADA DE PREÇOS nº 23/2022) 

e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470, no 

horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 10 de novembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 036/2022
Processo Nº 24/2022
Contratante: Prefeitura Municipal do Salvador - Casa Civil
CNPJ: 13.927.801/0027-88
Consultor Contratado: Francesco Notarbartolo di Villarosa 
CPF: 778.257.055-72
Objeto: Contratação Direta de Consultor Individual, para Elaboração de Relatório de Conclusão e 
Resultados da Implementação do Projeto Salvador SociaL Fase I - ICR
Unidade Gestora: 240002 UG CASA CIVIL- Casa Civil - CASA CIVIL
Projeto / Atividade: 08.244.0012.103300- Salvador Social- Monitoramento da Gestão do Projeto
Elemento de Despesa: 33.90.35 - Serviços de Consultoria
Fonte de Recurso:0.1.91
Prazo de Vigência: 280 (duzentos e oitenta dias), onde a vigência iniciará da data de Publicação do 
Extrato do Contrato no Diário Oficial do Município e a execução a partir da emissão da Ordem de 
Serviço.
Valor Total: R$ 175.200,00 (cento e setenta e cinco mil e duzentos reais).
Amparo Legal: Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de 
Projetos de Investimento, edição de julho de 2016 e Lei 8.666/93.                      
Data da Assinatura do Contrato: 10/11/2022

Salvador,10 de novembro de 2022.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO

Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 032/2022

Objeto: Aditivo de reajuste de preços ao Contrato n° 004/2019, a partir de 01/04/2022.

Processo Nº.: 107.696/2022;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA;    

CNPJ: 12.023.465/0001-47;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: R$ 4.398.150,00 (quatro milhões, trezentos e noventa e oito mil e cento e cinquenta 

reais);

Amparo Legal: Artigo 55, inciso III e o artigo 65, § 8°, da Lei n° 8.666/93;

Data da Assinatura: 07/11/2022.

Salvador, 07 de novembro de 2022.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

 Secretaria Municipal da Fazenda

MÁRIO AMÉRICO BOMFIM DE BRITO 

Solutis Tecnologias LTDA

RESUMO DO CONTRATO Nº 037/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de OVERHAUL em 04 

(quatro) compressores do sistema de Climatização Central, de fabricação HITACHI, do Prédio sede 

da SEFAZ;

Processo Nº: 110.085/2022;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

                                           33.90.30 - Material de Consumo;                                

Fonte: 0.1.00 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: SUMMER COOL FACILITIES - AR CONDICIONADO LTDA - ME;

CNPJ: 27.231.251/0001-33;


